1

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

4a RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.° 013/2023-PROPESP/UFAM

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS – UFAM, por intermédio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação – PROPESP, torna público a 4a Retificação realizada neste edital de seleção para ingresso no 2º Semestre

de 2023 no curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Design (PPGD), com efeito, determina que:

I – Onde se Lê:

ANEXO 4

BIBLIOGRAFIA PARA A PROVA DE CONHECIMENTO

 BAXTER, M. Projeto de Produto – Guia prático para o desenvolvimento de novos produtos. São Paulo,

Editora Edgar Blücher, 2ª Edição, 2000.

 BONSIEPE, Gui. Design, cultura e sociedade. São Paulo, SP. Editora Edgard Blücher Ltda., 2011.

 BROWN, T. Design Thinking: Uma metodologia poderosa para decretar o fim das velhas ideias. Campus

Elsevier, 2010.

 COUTO, R. M. S.; OLIVEIRA, A. J.; FARBIARZ, J. L.; NOVAES, L. Formas do Design: Por uma

 metodologia interdisciplinar. Rio de Janeiro, Rio Book´s 2ª Edição Revisada e Ampliada, 2014.

Leia-se:

ANEXO 4

BIBLIOGRAFIA PARA A PROVA DE CONHECIMENTO

BAXTER, M. Projeto de Produto – Guia prático para o desenvolvimento de novos produtos. São Paulo,

Editora Blucher, 3ª Edição, 2011.

BONSIEPE, Gui. Design, cultura e sociedade. São Paulo, SP. Editora Edgard Blücher Ltda., 2011.

BROWN, T. Design Thinking: Uma metodologia poderosa para decretar o fim das velhas ideias. Campus

Elsevier, 2010.

Manaus, 22 de maio de 2023.

Profa. Dra. Adriana Malheiro Alle Marie

Pró-Reitora, em exercício, de Pesquisa e Pós-Graduação